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Wynalazek dotyczy podwodnych części sil-
ników pozaburtowych i innych urządzeń napę¬
dowych do statków, zwłaszcza statków do ce¬
lów wyścigowych i rekordowych.

Znane są podwodne części silników pozabur¬
towych i innych urządzeń do napędów statków,
w których poziomy wał śruby, ułożyskowany
jest w goodolce, przymocowanej za pomocą od¬
powiednio ukształtowanej płetwy do części obu¬
dowy statku, znajdującej się ponad wodą.

Płetwa i gondolka zawierają urządzenia, po¬
trzebne do przenoszenia napędu na śrubę, np.
pianowy wał i zespół kół zębatych.

Dla oporu podwodnych części podczas jazdy,
prócz innych wpływów, miarodajnym jest prze¬
krój przez płaszczyznę, prostopadłą do jazdy
w miejscu największej rozpiętości tych części.

Zmniejszenie tej płaszczyzny zostało dopro¬
wadzone do jeszcze materialnie dopuszczalnej
wielkości w celu osiągnięcia, zwłaszcza w stat¬
kach wyścigowych i rekordowych, możliwie naj¬
większej szybkości.

Według wynalazku, wzmiankowana powierz¬
chnia przekroju podwodnych części została
jeszcze znacznie zmniejszona wskutek tego, że
wał napędowy i zespół kół zębatych pracują bez
osłony, w wodzie, gdyż dla celów wyścigo¬
wych lub rekordowych nie jiest istotne, czy
układ taki posiada, np. krótszą trwałość. Gru¬
bość tylnej części profilu płetwy może być
przeto sprowadzona prawie do średnicy wału
napędowego, a średnica gondtoii prawie do śred¬
nicy kół napędowych..

Zazębienie się kół zębatych jest łatwo do¬
stępne, daje się dogodnie nastawiać i zostaje
smarowane przez wodę. Zgodnie z wynalazkiem,
wał napędowy ułożyskowany jest w łożysku ze
sztucznej żywicy lub gumy, smarowanym wodą.
W celu dostatecznego doprowadzenia wody do
smarowania i chłodzenia silnika w wale śruby,
według wynalazku, wywiercony jest otwór sta¬
nowiąc przewód. Ponieważ podwodna część
otrzymuje bardzo prosty kształt, przeto możli¬
we jest wykonać ją z materiału odfcuwanego.



Przykład wykonania uwidoczniony schema¬
tycznie na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia widok podwodnej części silnika, fig. 2 —
przekrój według linii A—A na fig. 1, fig. 3 14
— dalsze przekroje przez płetwę.

Na wale i śruby (fig. 1), ułożyskowanym w
gondolce 2 z płetwą 6, znajduje się śruba 3 z na¬
krętką 4 i napędzające koło zębate 5. Prowa¬
dzący od góry za płetwą 6 wał napędowy 7 pod¬
trzymuje zębate koło 8 i ułożyskowany jest
swym czopem 9 w specjalnym łożysku 10, któ¬
re przez pokrywę 11 jest przymocowane do
gondolki 2. W celu doprowadzenia wody do ło¬
żyska 10 i do przyłączenia rurą 12 do nie przed¬
stawionego silnika napędzającego, wał 1 śruby
posiada wywiercony otwór 13.

Na fig. 2 przedstawiony jest przekrój według
linii A—A przez płetwę 6 z napędzającym wa¬
łem 7, znajdującym się za profilowaną w przy¬
bliżeniu płasko zakończoną płetwą 6.

Fig. 3 i 4 przedstawiają dalsze układy napę¬
dzającego wału 7 przy innych profiłach płetw.

Zastrzeżenia patentowe

1. Podwodna część silników pozaburtowych
ii innych urządzeń napędiowych do statków
z poziomym wałem śruby, ułożyskowanym

w gondolce, dającej się obracać w celu ste¬
rowania i posiadającej profilowaną płetwę
z w przybliżeniu tępą tylną krawędzią, umo¬
cowaną na części nadwodnej statku, przy
czym wał śruby jest prowadzony w płasz¬
czyźnie płetwy, znamienna tym, że wał na¬
pędowy (7) i' płetwa (6) mają prawie jedna¬
kową grubość', wał zaś nie jest zawarty
w obudowie, a najkorzystniej umieszczony
jest za płetwą w przybliżeniu tępo zakoń¬
czoną.

2. Podwodna część według za&trz. 1, znamienna
tym, że napędzający śrubę zespół zębatych
kół (5, 8) jest całkowicie otoczony zewnętrz¬
ną wodą, zaś napędowy wał (7) ułożyskowa¬
ny jest w łożysku (10) smarowanym wodą.

3. Podwodna część według zaistrz. 1 i 2, zna¬
mienna tym, że poziomy wał (1) śruby po¬
siada osiowy otwór (13) jako przewód do
chłodzącej i smarującej wody.
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